
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 154 DEL 18.10.2023 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria a sedime stradale di proprietà 

 comunale.  

 CUP 97H23000830005 

 CIG 9974199964 

  Approvazione Certificato di regolare esecuzione. 

 

L'anno duemilaventitré addì diciotto del mese di ottobre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

Vista la Convenzione tra il Comune di Trecate e il Comune di Sozzago per l’esercizio in 

forma associata di alcune funzioni, fra le quali i lavori pubblici, approvata dal Consiglio 

Comunale n.22 in data 27.11.2020. 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco del Comune di Trecate n. 42 del 23.12.2022 di nomina 

dell’Arch. Simona Antichini quale responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di 

Trecate e conseguentemente, in forza di quanto previsto dalla citata Convenzione, quale 

responsabile del Servizio Tecnico Convenzionato fra i comuni di Trecate e Sozzago. 

 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.7 in data 20.02.2023, così come successivamente variato dal Consiglio Comunale in data 27 

aprile 2023, con deliberazione n.11, che prevede uno stanziamento di spesa alla Missione 1 

Programma 5 Titolo 2 per i lavori in oggetto, sommariamente presentati dal Sindaco in 

occasione della variazione di bilancio, di € 10.000,00, con finanziamento per € 5.000,00 

mediante contributo in conto capitale assegnato con decreto del Capo Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali in data 14 gennaio 2022 e per la restante parte con applicazione di 

avanzo vincolato. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 18.07.2023 con la quale veniva 

approvata la Relazione tecnica redatta in data 17 luglio 2023 dal Responsabile del Servizio 

Tecnico Convenzionato, che proponeva di intervenire in maniera puntuale con lavori di 

straordinaria manutenzione al sedime stradale in Via Geroli e al marciapiede in Via Cerano 

oltre che alla sostituzione di due caditoie in Piazza Bonola ed incaricava la sottoscritta, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n.36, a procedere per quanto di competenza. 

 

Preso atto che i lavori relazionati comportano un costo progettuale di € 5.002,00, di cui € 

4.100,00 per lavori (€ 3.900,00 soggetti a ribasso oltre ad € 200,00 per oneri della sicurezza). 

 

 



Richiamata la determinazione n.98 del 20.07.2023 con la quale furono affidati, ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 i lavori di manutenzione straordinaria a 

sedime stradale di proprietà comunale alle condizioni del preventivo di spesa protocollato in 

data 07.07.2023 al n.2315 (agli atti), all’Impresa LC General Scavi srl con sede in Cilavegna 

(PV) in via Carlo Marx 10, C.F./P.IVA 02307880183 al costo di € 4.100,00 + IVA 22% 

 

Visto il Verbale di consegna lavori redatto in data 27.07.2023. 

 

Preso atto che non si è proceduto a sospensioni e/o a proroghe. 

 

Preso atto che, essendo il termine dei lavori fissato in 100 giorni naturali e consecutivi, detti 

lavori dovevano essere ultimati entro e non oltre il 04.11.2023. 

 

Preso atto che non si è provveduto a liquidare Stati di avanzamento lavori. 

 

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 27.09.2023, che certifica 

l’ultimazione dei lavori in tempo utile. 

 

Visto Certificato di regolare esecuzione redatto in data 28.09.2023 dalla sottoscritta Direttore 

dei Lavori/Responsabile Unico del Procedimento che certifica che i lavori in oggetto sono stati 

ultimati in data 27.09.2023 entro il termine fissato e che gli stessi sono stati regolarmente 

eseguiti dall’Impresa LC General Scavi srl con sede in Cilavegna (PV) in via Carlo Marx 10, 

C.F./P.IVA 02307880183 e, conseguentemente, liquida a favore della suddetta ditta il credito 

spettante di € 4.100,00 + IVA 22%, pari all’importo finale dei lavori (oneri della sicurezza 

compresi). 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento è avvenuto mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale. 

 

Dato atto che il codice CIG assegnato per il presente affidamento è: 9974199964. 

 

Dato atto che il CUP assegnato è C97H23000830005. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 



 

Visto il D.Lgs. 36/2023. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 per quanto previsto dall’art.225 del D.Lgs. 36/2023 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il Certificato di regolare esecuzione dei lavori, sottoscritto dalla sottoscritta in 

qualità di Direttore dei Lavori in data 28.09.2023 che certifica che i “Lavori di manutenzione 

straordinaria a sedime stradale di proprietà comunale CUP C97H23000830005 – CIG 

9974199964” sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa LC General Scavi srl con sede in 

Cilavegna (PV) in via Carlo Marx 10, C.F./P.IVA 02307880183 ed ultimati in data 27.09.2023 

e propone la liquidazione del credito risultante di € 4.100,00 (diconsi euro 

quattromilacento/00), oltre ad IVA 22% (€ 5.002,00) a tacitazione di ogni suo diritto ed avere. 

 

2) Di dare atto che i lavori trovano copertura all’impegno assunto con determinazione n.98 del 

20.07.2023 alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2, del bilancio 2023-2025, 

competenza e cassa 2023 con finanziamento per € 5.000,00 mediante contributo in conto 

capitale assegnato con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 

14 gennaio 2022 e per la restante parte con applicazione di avanzo vincolato. 

 

3) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

4) Di invitare il Responsabile di Ragioneria a provvedere al pagamento delle competenze 

liquidate con il presente atto, previa acquisizione dell’Attestazione di congruità con esito 

positivo di cui al D.M.143 del 25 giugno 2021. 

 

  Il RUP 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 18.10.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 


